
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 30 DEL 30/04/2021

OGGETTO: MODIFICA PARZIALE AL VIGENTE "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE TEMPORANEE".

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di aprile alle ore 20:30 in Casalgrande, 
in  parte  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze,  in  parte  in 
videoconferenza. In seguito ad avviso del Presidente del Consiglio, diramato nei modi e 
nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare 
gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17 

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli  assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del 30/07/2019. 

Oggetto:  MODIFICA PARZIALE AL VIGENTE "REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE TEMPORANEE".

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate  le disposizioni normative: 
- del vigente Piano Strutturale Comunale P.S.C, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n.58 del 28/11/2016; 
-  del  vigente  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  Comunale  R.U.E,  approvato  con 
deliberazione di consiglio comunale n.59 del 28/11/2016;
-  della  vigente  Classificazione  Acustica  del  territorio  comunale,  approvata  con 
deliberazione di consiglio comunale n.61 del 28/11/2016;

     Valutato che le coltivazioni a vigneto, frutteto e ortaggi sono frequentemente oggetto di 
distruzione da parte dei volatili  e altri  animali  e rilevato altresì che, per ovviare a tale 
fenomeno, accanto ai  metodi tradizionali  utilizzati,  si  registra la crescente diffusione di 
apparecchiature  tecnologicamente  avanzate,  attraverso  l’emissione  di  segnali  acustici 
rumorosi, che mirano ad assicurare la salvaguardia delle coltivazioni;

Preso atto che:
-   in  data  6/04/2021  prot.gen.n.5830  è  pervenuta  la  richiesta,  da  parte  dell’Azienda 
Agricola Maioli Enzo (con sede in Salvaterra di Casalgrande - RE), a modifica parziale 
all’art.11 comma 3° del  vigente  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina delle  attività  
rumorose temporanee” (quale parte integrante della vigente Classificazione Acustica del 
territorio comunale) per una migliore gestione delle attività agricole e relativo utilizzo di 
apparecchiature “dissuasori sonori”;
-  in data 10/04/2021 prot.gen.n.6142 è pervenuta la richiesta,  da parte  della Sig.  Rivi  
Paola (residente in Via Canalazzo a Salvaterra di Casalgrande - RE), a modifica parziale 
all’art.11 comma 3° del  vigente “Regolamento  comunale  per  la  disciplina delle  attività  
rumorose temporanee” (quale parte integrante della vigente Classificazione Acustica del 
territorio comunale) riguardo a migliorie alla situazione di disagio acustico;
 
Richiamata la delibera di Giunta Regionale n.1197 del 21/09/2020 in merito ai “Criteri per  
la disciplina delle attività rumorose temporanee, in deroga limiti acustici normativi ai sensi  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’art.11  c.1  della  L.R.  9  maggio  2001  n.15  recante  disposizioni  in  materia  di  
inquinamento acustico”, in particolare sulle disposizioni all’uso dei dissuasori sonori;

Preso atto  che  in  data  19/04/2021  si  è  riunita  la  Commissione  consigliare  Territorio-
Ambiente  per  la  valutazione  delle  modifiche  da  apportare  all’art.11 c.3  del  vigente 
“Regolamento comunale per la disciplina delle attività rumorose temporanee”;

Considerate le citate istanze e le situazioni di potenziale disagio originate dall’utilizzo di  
particolari sorgenti sonore impiegate nel territorio comunale rurale nell’ambito delle attività 
agricole  (quali:  cannoncini  antistorno,  dissuasori  sonori,  ecc).  A seguito  delle  richieste 
trasmesse  in  data  06/04/2021  prot.gen.n.5830  e  10/04/2021  prot.gen.n.6142 
all’Amministrazione  Comunale,  nello  spirito  di  ridurre  il  disagio  ai  cittadini  e 
contestualmente prevedere soluzioni temporanee per lo svolgimento delle attività agricole. 
L’Amministrazione ha valutato i contenuti delle istanze e modifica parzialmente la norma 
comunale vigente di cui all’art.11 c.3 del “Regolamento comunale per la disciplina delle  
attività rumorose temporanee” come da testo dell’Allegato A;

Ritenuto opportuno  modificare parzialmente la SEZIONE 5: PARTICOLARI SORGENTI 
SONORE, comma 3 dell’art.11 del vigente “Regolamento comunale per la disciplina delle  
attività  rumorose  temporanee”  (come  da  Allegato  A)  in  relazione  alle  citate  istanze 
pervenute;

Visto:
- il D.Lgs n.267/2000 smi;
- la Legge n.241/1990 smi;
- la Legge Regionale n.20/2000 smi;
- la Legge Regionale n.15/2013 smi;
- la Legge Regionale n.24/2017 smi;
- la delibera di Giunta Regionale Emilia Romagna n.45/2002;
- la delibera di Giunta Regionale Emilia Romagna n.1197/2020;

Visto il parere favorevole del Responsabile del 3° Settore “Pianificazione Territoriale” e del 
Tecnico istruttore e Responsabile del Procedimento Geol. Andrea Chierici;

Preso Atto che,  sulla  proposta della  presente deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, il Responsabile del 3° Settore 
“Pianificazione Territoriale” ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Dato  Atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuto la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 nel 
suo testo vigente;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 17 - Astenuti: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Voti favorevoli: 13

Voti contrari: 4 (Il Gruppo Consiliare “PD”)

DELIBERA

1) Di approvare parzialmente le richieste pervenute in data 6/04/2021 prot.gen.n.5830 e 
10/04/2021  prot.gen.n.6142  all’Amministrazione  Comunale,  e  conseguentemente  di 
modificare  il  vigente  “Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  attività  rumorose  
temporanee” (quale parte integrante della vigente Classificazione Acustica del territorio 
comunale)  consistente  nell’integrazione  del  testo  normativo  della  SEZIONE  5: 
PARTICOLARI SORGENTI SONORE come da  Allegato A.  In particolare si accoglie la 
proposta di modificare:

- il periodo di utilizzo dei dissuasori sonori: dal 15 maggio e fino al 15 ottobre;
- la  distanza  di  ubicazione  del  dispositivo:  distanza  non  inferiore  a  200mt  dalle  

abitazioni e non inferiore a 250mt dai recettori sensibili dal punto di vista acustico  
(edifici  sanitari  come  ospedali,  case  di  cura,  ecc.  e  edifici  scolastici,  come  da  
definizione della DGR n.1197/2020);

- la cadenza degli spari: maggiore a 8 minuti;
- in caso di più dispositivi posti a distanza ravvicinata, anche di proprietari diversi,  

questi vanno coordinati, in modo che l’intervallo degli spari che impattano su uno  
stesso ricettore sia comunque ≥8 minuti.

2) Di disporre che le presenti modifiche, di cui al punto 1) dell’Allegato A, sostituiscono 
integralmente i contenuti del comma 3 dell’art.11 del vigente “Regolamento comunale per  
la  disciplina  delle  attività  rumorose  temporanee”  (Allegato  B -  testo  completo  del 
Regolamento);

3)  Di  trasmettere  copia del  presente  atto  alla  Polizia  Municipale  dell’Unione Tresinaro 
Secchia,  all’ARPAE Distretto  di  Scandiano  (RE)  e  alle  Guardie  Giurate  Ecologiche 
Volontarie  G.G.E.V  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  l’osservanza  del  presente 
“Regolamento comunale per la disciplina delle attività rumorose temporanee” (Allegato B 
- testo completo);

4)  Di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio,  sul  sito  web 
comunale  nella  parte  dedicata  “Amministrazione  Trasparente” ai  sensi  dell’art.23  del 
D.Lgs n.33/2013 smi.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che 
viene approvata  con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 17 - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 13

Voti contrari: 4 (Il Gruppo Consiliare “PD”)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	Valutato che le coltivazioni a vigneto, frutteto e ortaggi sono frequentemente oggetto di distruzione da parte dei volatili e altri animali e rilevato altresì che, per ovviare a tale fenomeno, accanto ai metodi tradizionali utilizzati, si registra la crescente diffusione di apparecchiature tecnologicamente avanzate, attraverso l’emissione di segnali acustici rumorosi, che mirano ad assicurare la salvaguardia delle coltivazioni;
	DELIBERA


